42. Si opes congreges, ut plenus habetas sufficiant vii hujus, te ipsum decipis. *Prose.*

43. Auget enim inopiam multiplicata rerum temporum substantia. *Epist. 17, ad Quendam Cleric.*

44. Thesaurus, qui non abscondit, prodit. *PETR. DELES.* *Chrysol.*

45. S. PETRUS. *Chrysol.*

46. Jacens animus plebeius est, qui nummulum thesauris regalibus anteponit. *Ibid.*, serm. 22.

47. Thesaurus cor hominis aut per elemosynam levat ad celum, aut per avaritiam demergit in terram. *Prose.*

48. Homo, mitte et premitte thesaurum tuum in celos, ne coelestem animam demergas in terram. *Ibid.*

49. Queris ut acquiras, acquiris ut perdas, perdis ut dales; thesaurizas, et ignoras cui. *S. PETRUS. S. PETRUS.* *DAM.* *Serm. 59, de S. Nicol.*

50. Cedit, cedit terrena pecunia, ubi coelestis thesaurus admittitur. *Opus. 42, cap. 4.*

51. Loca thesaurorum de meritis thesaurizantium nominavit Apostolus. Ibi enim dicuntur esse jam thesauri, ubi sunt thesaurizantium futuri: ut qui cupiditatem et avaritiam thesaurizant, in inferno se operare locare cognoscerent: qui vero misericordie et humanitatis, coelestes se thesauros preparare gaudent. *Ibid. 4, ad Eccles. Cathol.*, super illud, *Matth. vi: Nolite thesaurizare.*

52. Duo thesaurorum genera monstrantur: unum sollicitum quo illis thesaurizantium patres, aliud quo sibi. Filii, ut erudiant illos officia ac timore divino: sibi, ut thesaurizantium sibi thesauros in celo. *Ibid.*

53. Illus thesauros finea comedit, qui vanitatis servit, et vitam suam in hujus mundi pompa constituit. *Homil. 7, de Misericord.*

S. VALER. *EPISCOPUS.*

54. Stultitius genus est, clausum tenere, quod potest multiplici labore proficere, et ad usum externe vite fructum exhibere justitia. Unde utilius judico esse accommodare, quam abscondere; et fons magis credere, quam terra depudare. *Ibid.*

55. Non dubie ille poemis exonerat profundum, qui thesauros suos premitit ad colum. *Ibid.*

S. ZENO EP. ET MART.
56: Thesaurus res est, quam habere falsum est gaudium, et magnisimum periculum publicare. Serm. 2, de Avaritia.

SENTENTIA PAGANORUM.

SIXTUS PHILOSOPH. 57. Thesaurus quidem defodere, inhumum est: inventum autem auferre, non est sapientia. Serm. 290.

TIMOR IN GENERE.

S. ANASTAS. *Definitio.* Timor est contractio anime ab seipsam ob expectationem quorundam, que non appetuntur. In *Libro via ducis*, cap. 2, de Verbo.

S. CLEMENS ALEX. Timor est insignis admiratio, tanquam ob id quod vel factum est, vel est. *Lib. 2 Stromat.*

HUGO A. S. VICTORE. Timor est per quem menti fluctuans angustia ex contraria expectatione generatur. *De Fructu carnis et spiritus*, cap. 7.

S. JOAN. CL. Timor est certe confidentiae, ac securitatis privata. *Gradu* 20.

PLATO. Timor est consternatio anime ob mali expectationem. *De Definit.*

HUGO A. S. VICTORE. *Divisio.* Quinque sunt timores. Scilicet: timor naturalis, timor mundialis, timor servilis, timor initialis, timor filialis. *Lib. 2, de Sacram.*

HUGOCARD. Timor in sex dividitur. Scilicet: in segnitiam, in erubescitiam, in verecundiam, in admirationem, in stuporem, in agonium. Super *Epist. ad Rom.*, cap. viii.

SEGNITIES. Est timor futurae opinionis. Erubescitiam, est timor in expectatione comitii. Verecundia, est timor in turpi facto. Admiratio, est timor ex magna imaginatione. Stupor, est timor ex inconsueta imaginatione. Agonia, est timor pro casu, scilicet, per infortunium.

S. THOMAS AQUINAS. Timor est aut filialis, aut initialis, aut servilis, aut mundanus. 2, 2, quest. 19, art. 2.

CASSIODOR. *Differentia.* Humanus timor diffidentiam tribuit, divinus autem spei firmamenta concedit. Super *Psalm. xxiv*, vers. 4.

S. THOMAS AQUINAS. *Origo.* Omnis timor habet ortum ab amore: quia nullus timet perdere, nisi quod amat, et ideo amor et timor ab eodem fonte. Opus. de Modo confundi, cap. de Peccatorum origine.

Comparatio. Sicut in morientibus natura propter virtutis debilitatem ad interiora sese recipit:

it in timentibus, calor cum spiritibus ad interiora contrahitur. 1, 2, quest. 44, art. 4 in corp.

SENTENTIA PATRUM.

1. Tuta tenet, qui alta timet. Part. 1, in *Apologia*, cap. 15. D. ALBERT DE MONT

2. Timor temporalis tutaminis servat excubias, sed nescit diuturnitatem custodiun. *Prose.* S. ANSEL

3. Iacu ubi timor decresserit, audacia obrepit, quoniam fidem non timor cogit, sed affectus exhibet. *Lib. 2 Offic.*, cap. 7.

4. Aliud est timore, quia peccaveris, aliud timore, ne pecces: ibi formido de supplicio, hic sollicitudo de premio. *Tract. 10, epist. 84, ad Demetriadem.*

5. Que pena major, quam timore [quod vitare non possis, nec quod timueris evadere? Super *Psalm. xxxv.*

6. Hominem veroris presentem, Dei Patris et Filii non vereri presulunt. *Prose.*

7. Deus enim novit occulta hominum; incipit scire quod timet et timere ne pecces. Super *Psalm. cxviii*, serm. 1, vers. 2.

8. Timor insolite et repentina exhorrescit, rebus que amantur adversaria, dum precatetur curia. *Lib. 2 Conf.*, cap. 6.

9. Necesse est ut qui metuit aliquid, fugiat: quisquis itaque metuere metuit, est prefecto absurdissimus, quia fugiendo habet id ipsum quod fugit. De 83 *Ques.*, quest. 33.

10. Omnis sapiens fortis est, nullus autem fortis aliquid metuit. *De Beata Vita*, in disput. 3 dic.

11. Serva quod intus est, et non timebis foris. Super *Psalm. xxxv.*

12. Modo fac quod in posterum times, et non habebis quod in posterum times. Serm. 2, post fer. 3, Dom. Pass.

13. Savitria potestatum timeri vult: quis autem timendus, nisi unus Deus? *Lib. II Conf.*, cap. 6.

14. Timeri et amari velle ab hominibus non propter aliud, sed ut inde sit gaudium, quod non est gaudium; misera vita et foeda iactantia: hinc fit maxime non amare te, nec caste timere. *Ibid.*, lib. x, cap. 36.

15. Sunt qui dum nimis timent, ne quasi in dexteram patr, extollantur; et in sinistram lapsi demerguntur. *Epist. 81.*

16. In hoc mundo non timere impossibile est. *Epist. 82.*

17. Sicut meliores sunt quos dirigit amor, ita plures sunt quos corrigit timor. *Epist. 50.*

18. Age quidquid potes, ne fiat quod merito times. *Contra Mendacium*, cap. 9.

19. Mala vota sunt optare habere quem timetas ut possit quem vincas. *Lib. 4, de Civit. Dei*, cap. 15.

20. Infirmis pueris necessarius est timor. *Ibid.*, cap. 30.

21. In omnibus quae humana infirmitas timet, sola iniqüitas iure damnatur. *Lib. 22, contra Faust.*, cap. 78.

22. Nolite timere quando facitis bene, ne videat alter: time ne propterea facias, ut in laudem: nam video alter, ut Deus laudetur. *Tract. 8, super Epist. Joan.*

23. Fuga animi timor est. *Tract. 46, super Joan.*

24. Quod amor ministrat, timor dissipat. *Lib. Medic.*, cap. 2.

25. Animam timor sepe afficit, letitia extolit. *Ibid.*

26. Homines plusquam Deum timere, non est religiosi christiane. In suis *Prove.*, verbo *Homines*.

27. Timor color est, dum libertatem tingit, texit, et eam nihilominus sibimet reddit dissimilem. *Serm. 82, super Cant.*

28. Continuus timor non sinit esse felicem. *Lib. 2, de Consolat. Philos.*, prosa 4.

29. Sapiens semper in metu est. *Prose.*

30. Quanto quisque sollicitor circa se fuerit, tanto plus metuit.

31. Qui de preteritis suspirat malis, de futuris periculis per vigili sollicitudine contremiscit. *Ibid.* 29.

32. Cum quis perspexerit jam se de preterito non habere necrum que lugat, non sit securus; habet de futuro quod timet. *Ibid.*

33. Sicut opportunum tempore timere, providentia est: ita demum probatur esse conjugum, incepta se quadam trepidatione confundere. *Super Psalm. xiii.*

34. Timor humanus non laudem parlavit, sed viluperationem. Super *Psalm. xxi.*

35. Humanus timor diffidentiam tribuit. Super *Psalm. xxiv.*

36. Peccatores mundi timent ne adepta felicitate frandentur, ne divitiae minus perfruantur inventis, ne acquisitis priventur honoribus. *Prose.*

37. Hic vivi formidant amittere, que se tamen norunt humanae conditione relinquere: et illi non timent, per que verissimo timore torquendi sunt. Super *Psalm. lii.*

38. Revera non potest hominem timere, qui se mundane non formidat amittere. Super *Psalm. lv.*

39. Expedi plus bene timere, quam male fitdere. *Prose.*

40. Ille tutius sibi consulti, qui semper infidus extimescit. *De Singularit. Clericor.*, cap. 2.

41. Major regibus, quam ceteris metus est: tam ille timore cogitur, quam timeatur. *Lib. 2, Epist. ad Donat.*

42. Qui non timet, de se presumit. *Epist. ad Damascenum Papam, de Morte divi Hieronymi.* S. RUSEBIUS CESARIENS.

43. Qui sanctior et sapientior est, plus semper timet: nam qui altius est, cadens maiores causus recipit. *Ibid.*

44. Impi ubi timent, ubi vere timendum non est. In *Annot. super Psalm. xiii.* FRANCISUS TITELI.

45. Si bona est conscientia, non est timendum. GLOSS. INT. Super *Psalm. xxxviii.*

46. Mens non revocatur, nisi timore. Super *Epist. ad Rom.*, cap. n.

47. Contra naturam superbire est, ab equali vello timori. *Lib. 21 Moral.*, cap. 10. S. GREGOR. MAGNUS.

48. Si sub autoritate superbia, et humanus timor sub humiliitate se palliat: ut sepe nec ille valeat considerare quid Deo, nec iste quid debeat proximo. *Homil. 9, super Ezech.*

49. Humani terrores fumo sunt similes, qui levia aura raptus evanescent. *Lib. 8, in Registro*, indic. 3, cap. 26. *Epist. 56, ad Maximum epis.* *Sat. tonit.*

50. Timeri ab omnibus homo delverat, si ipse autem omnium, ut homo timisset. *Homil. 10, super Ezech.*

51. Qui timet ubi timendum est, non plus timet QUAM. *NAZ.*

52. Jacentis est animi, formidolosa timere: et inertis est, tuta secari. *Epist. 6, ad Amicum.* S. HIERON.

53. Preteritorum experientia ad formidinem intendendum multum habet momenti. *Homil. 28, super Gen.* S. JOANNES CARYSOST.

54. Nemini metuit, qui nullius mali sibi ipsi conscius est. *Serm. 44, super Epist. ad Philipp., in Moral.*

55. Ubi timor est, livor non est: ubi timor est, pecuniarum amor non vexat: ubi timor est, extintus furor est, cupiditas improba correpta, omnis irrationalis passio exterminata. *Prose.*

56. Ubi timor est, ibi et clemens studium, et orationis attentio, et lacrymas ferventes et continuas, et genitius compunctionis. *Homil. 15, ad Popul. Antioch.*

57. Nihil tantum peccata consumit, virtutem vero crescere facit et germinare, quantum confundi timoris natura. *Ibid.*

58. Qui non vivit in timore, recte illum agere difficile est. *Ibid.*

59. Necessum est, ut quem multi timere, et ipse timere multos. *De Vanit. et Miser. hum. vita,* cap. 6. JOAN. TRITH.

- S. ISID. HISP. 60. Odium timor afferit, fidem metus tollit: ubi timor est, audacia sequitur: ubi metus est, desperatio occurrit. Lib. 2, *de Synonymis*, cap. 16.
- LACT. FIRM. 61. Timiditas in sapiente esse non debet. Lib. 2, *de divina Inst.*, cap. 3.
- PETRUS ULESENS. 62. Maturius, queso, tunc saluti propicere velis: ne tunc timore velle incipias, cum non possis. Epist. 44, *ad Quendam Cleric.*
- S. PETRUS CIRYOS. 63. Nihil timetis eorum, que sub celo sunt, quem protegit Deus nosci. *Ibid.*, serm. 42 *Quodrag.*
- S. PETRUS DAMIANUS. 64. Victoriae cupidus, nescit timere. Serm. 22.
- S. PROSPER. 65. Qui est qui timeat volens? *Ibid.*, sern. 435.
- S. SYNEHUS EPISCOPUS. 66. Nihil fortius ad expugnandum gratiam Dei, quam timor humanus, qui plerisque opprimit. Serm. 38, *de S. Andr.*
- THOMAS A KEMPIS. 67. Alter quis timet, ne malum quo puniatur, incurrat: alter ne bonum, quo delectatur, amittat. Lib. 3, *de Vita Contemplati*, cap. 31.
- ARISTOTEL. 68. Timoris vacuas maxima, est legum timor. Epist. 2, *ad Joam.*
- CICERO. 69. Quis tu, ut timeas a mortali homini? hodie est, cras non comparat: Deum time, et hominum terrores non expavescos. Lib. 3, *de Instr. Clr.*, cap. 36, sect. 3.
- SENTENTIA PAGANORUM.
70. Vir fortis timore vacat. Lib. 3, *Ethic.*, *ad Nicomach.*, cap. 6.
71. Is, qui metuendo exuperat; timidus est: nam timet ea que non oporet, et ut non oporet, deficit autem et in confundendo; meticulosus male seco habet circa spem, quippe cum universa metuat. *Ibid.*, cap. 7.
72. Plus in metendo male est, quam in illo ipso quod timetur. Lib. 6, epist. 4, *ad Torquatum.*
73. Qui se metui volunt a quibus metuntur, eosdem ipsi metuunt necesse est. Lib. 2, *de Offic.*
- MIMUS PUB. 74. Metus absit, charitas retemperat. *Ibid.*
- PERIANDER CORINT. 75. Minus est quam servus, dominus qui servos timet. In suis *Sentent.*, sent. 232.
- PLATO. 76. Multos timere debet, quem multi timent. *Ibid.*, sent. 226.
77. Stultum est timere, quod vitare non potest. *Ibid.*, sent. 266.
- PLINII II. 78. Multis terribilis, caweto multos. In *Dicitus sapient.*, ex Ausonio, dict. 5.
- SENECA. 79. Quisquis ab omni timore voluerit fieri vanus, timeat que sunt timenda. Lib. 1, *de Legibus.*
80. Timor est emendarior asperimus. Lib. 7, epist. 17, *ad Celerem.*
81. Necesse est multos timeat, quem multi timent: ita natura constituit, ut quod alieno metu

- magnum est, a suo non vacet. Lib. 2, *de Ira*, cap. 11.
82. Si vultis nihil timere, cogitare omnia esse timenda. Lib. 6 *Quest.*, cap. 2.
83. Qui in ipso re trepidare nolueris, ante rem exercere. Epist. 48.
84. Plures sunt, quae nos terrant, quam quae prement: et sepius opinione, quam re laboramus. Epist. 43.
85. Quid ad te quam potens sit quem times, cum id propter quod times nemo non possit. Epist. 4.
86. Nihil tam certum est ex his, quae timenatur, ut non certa sit et formidata subsidere et sperata decipere. Epist. 43.
87. Si vis omnem sollicitudinem exire, quidquid vereri ne eveniat, eventurum utique proponere: et quodcumque illud est malum, tecum ipse metue, ac timorem tuum tax; intellige profecto aut non magnum, aut non longum esse, quod metus. Epist. 24.
88. Tam demens est qui timet, quod non est sensurus, quam qui timet, quod non est passurus. Epist. 30.
89. Hoc primum imbecillus mentis atque aegre est, formidare inexperta. Epist. 50.
90. Proprium est nocentium trepidare. Epist. 97.
91. Nihil est ne miserius, ne stultius, quam semper timore. Epist. 98.
92. Qui timetur, timet; nemo potuit terribilis esse secure. Epist. 105.
93. Stultum est timere, quod vitare non potest. *De Moribus.*
94. Qui a multis timetur, multis timet. *Ibid.*
95. Cum alios timueris, te ipsum vere: iam sepe sine aliis esse potes, sine te nunquam. *Ibid.*
96. Animus vereri qui scit, seit tuto ingredi. In suis *Prov.*
97. Quotidie dannatur, qui semper timet. *Ibid.*
98. Neminem ludens, nullum timabit. *Sent.* 373, *Philosoph.*
99. Fidelis homo semper in meo est, usquequo eat ad Deum. *Ibid.*, sent. 414.
- Vide etiam fit. *Discretio*, sent. 44; *Dolor*, sent. 50, 60; *Dubium*, sent. 25; *Episcopus*, sent. 40; *Laicus*, sent. 45; *Peccatum in genero*, sent. 66; *Servitus*, sent. 44; *Solicitudo*, sent. 48, 497; *Victoria in genero*, sent. 55.
- TIMOR DEI.
- Etymologia.* Deus Hebreice, latine dicitur timor, quasi qui solus est timendum. Super *Ezech.*, cap. 28.
- Definitio.* Timor Dei, est fide et moribus, pracep-

- torum divinorum diligens custodia. Part. 4, *de Virtut.*, cap. 22.
- Timor Dei, est anxietas cordis, retrahens hominem ab illico usi, membrorum, sensuumque exteriorum, ne anima a Deo penitus vel aliquatum tulum separetur. *Ibid.*
- FRANCISCVS TITELMAN.
- Timor Dei retinaculum quoddam et salutare vinculum est, quo arctet homo, ac prohibetur a commissione malorum. Sect. 4, super *Psalm.* XIII.
- GILBERTVS ANGLVS.
- Quid aliud est Deum timere, nisi non timeret adversus Dominum Majestatis? *Prose.*
- Quid est timor illi, nisi votiva subiectio, obedientia non coacta, ultra impensa reverentia?
- Quid est timor illi, nisi reverentia humilis, ex debiti necessitate impensa, necessitate nil passa?
- Quid est timor illi, nisi temeritatis et negligencie magis privatio, quam necessitatis concio?
- Serm. 49, super *Cant.*
- HUGO A S. VICTORE.
- Timor Domini, est in fide et bonis moribus divinorum praecipitor vigilans custodia. *De Fructu carnis et Spiritu*, cap. 42.
- S. JOAN. DAM.
- Timor Dei nihil aliud est, quam murus et praesidium, ac turris anima inexpugnabilis. Lib. 1, *Parall.*, cap. 4.
- S. LAURENT. JUSTIN.
- Timore Deum nihil aliud est, quam nulla (qua facienda sunt) bona praesertim. Part. 4, *de Ligno vita*, tractatu *de Timore*, cap. 2.
- S. PETER. DAM.
- Deum timere, est cuncta quia Deus prohibet, exercendo, et abominando, contumore. *Prose.*
- Ille Deum timet, qui satagit cavere quae prohibet. Opus. 20, cap. 5.
- JOAN. CASS.
- Productio.* De timore Domini inscitur compunctione, de compunctione procedit contemptus facultatum, de contemptu humilitas praecurat, de humilitate mortificatio voluntatum generatur: mortificatio extirpatur atque, marcescent universa vita, expulsione virtuum virtutes fructificant; pullulation virtutum puritas cordis acquiritur: puritate charitatis perfectio possidetur. Lib. 4, *de Inst. renuntiantum*, cap. 43.
- S. AMEROS.
- SENTENTIA PATRON.
1. Timor Dei quantilibet terroribus inferatur, non aliud agit, quam ut quem fecerit timenter, faciat et volenter: nec solum volenter, sed etiam sapientem. Lib. 2, *de Vocat gent.*, cap. 9.
2. Deum timere, gaudente est. Lib. 40, epist. 84, *ad Demetr.*
3. Sicut timor sceuli infirmatus est, ita timor Dei magna fortitudi. Lib. 3, *de Sacram.*, cap. 2.
4. Qui Christum timet, non timori subditus, sed devotione: piatatis hic timor, non infirmatus est. Super *Psalm.* cxviii, sern. 6, vers. 1.
5. Bene timet, qui hominem se esse cognoscit. *Ibid.*
6. Timor Dei expellit peccatum tribus modis, corrigendo scilicet praeterita, vitando presencia, cavendo futura. Part. 1, tit. 6, *de Causis peccatorum*, cap. 10, § 4.
7. Cum timor Dei fundetur et radicetur in charitate, crescente charitate augetur timor. *Prose.*
8. Mens plus est illuminata et inflammat, plus timet. *Ibid.*
9. Timor Dei utilis est peccantibus, penitentibus, tribulatis, tentatis et contemplativis. *Prose.*
10. Primo utilis est peccantibus, quia peccator consideratur Dei misericordiam, ad statum penitentis adducitur.
11. Secundo utilis est penitentibus, quia inducit contritionem, confessionem et satisfactionem.
12. Tertio est utilis tribulatis, quia facit tribulatum patientem, gaudentem, constantem in tribulacionibus.
13. Quartio est utilis tentatis, quia tentatum facit diligenter in pugna spirituali, incutit sollicitudinem in aggrediendo, perseverantiam in pugnando, et confidentiam in vincendo.
14. Quinto utilis est contemplativi: sicut enim servus Domini, cui servit, assilit seipsum, obsequitur humilis, alloquitur dulciter; sic facit timor Dei de contemplativis. *Ibid.*, etc. cap. 10, § 3.
15. Timor Dei cogitationem de nostra mortalitate, et de futura morte necesse est inveniatur, et quasi clavatis carnibus omnes superbia motu ligno crucis affligat. Lib. 2, *de Doctr. christiana*, cap. 7.
16. Homo timens Deum, voluntatem eius in Scripturis sanctis diligenter inquirit. *Ibid.*, lib. 3, cap. 1.
17. Cum dicit Dominus: timorem meum dabo in cor eorum, ut a me non recedant: quid aliud est, quam quod talis ac tantus erit timor mens, quem dabo in cor eorum, ut mihi perseveranter adhaereant? *De Bono persever.*, cap. 2.
18. Fera savit, Deum time. Serpens insidiatur, Deum time. Homo te odit, Deum time. Diabolus te impugnat, Deum time. Tota omnia creatura sub illo est quem iuberis timere. Super *Psalm.* xxxii, conc. 2.
19. Si times Deum, et ideo times Deum quia peccator es, quo iteras es? quid facturus? vis ab illo fugere? ad ipsum fugere. Vis fugere ab irato? fugere ad placatum. Super *Psalm.* cxxix.
20. Sicut videmus per secam introduc linum quando aliquid suum seta prius intrat, sed non exeat, non succedit linum: sic timor Dei prius occupat mentem: non autem ibi remanet timor, quia ideo intravit, ut introduceret charitatem. Tract. 9, super *Epist. Joan.*, de cap. 4.
21. Crux ipsa mortalitatis carnis crucifigenda

est, et transfiguranda clavis timoris Dei, ne solutis et liberis membris, reluctantem portare non possis. Epist. 38, ad *Lutum*.

22. Cupiditatis mimumenda initium est, Deum timere; qui solus timeri sine amore non potest. In 83 *Quest.*, quest. 36.

22 b. Dei timor non solum inchoat, sed etiam perfecti sapientem. *Ibid.*

23. Timor Dei non magnum est presidium praecedentibus ad salutem: cum autem quisque perenierit, foras mittitur. Super *Psalm.* v, vers. 8.

24. Si adhuc propter peccata times Deum, non dum anima quem sit times. *Prose.*

25. Aliud est timore Deum, ne mittat te in gehennam: aliud est timore Deum, ne recedat a te: ibi timor nondum est castus, huc autem castus. Tract. 9, super *Epist. Joan.* cap. 4.

26. Ubi non est timor Dei, hic regnum est peccati. Tom. 2, in suis *Prov.*, verbo *Ubi*.

S. BERNARD.

27. Non est locus quo admittas superbiam, repletus timore Domini. Serm. 54, super *Cant.*

28. Ubi timor Domini non est, ibi perditio est animae: ubi timor non est, ibi dissolutio vita est: ubi timor non est, ibi est abundans peccatorum. Serm. 4, ad *Sororem*.

29. Exigit Deus timori, ut Dominus: honorari ut pater, ut sponsus amari. Serm. 83, super *Cant.*

30. Timor Domini expellit peccatum, sive quod jam admissum est, sive quod tentat intrare. Serm. de diversis *Affect. anima*.

31. Timor Dei est quo concutitur anima, discultur conscientia, exsurgit sopor lethalis, incutitur solitudo. Serm. de *septem Donis Spiritus sancti*.

32. Nunquam homo debet esse sine Dei meo. Serm. 55 ad *Sororem*.

33. Tota beatitudine est timore Deum. Serm. 5, *Omnia in Sanctorum*.

34. Timor Domini radix est et custos omnium honorum. *De donis Spiritus sancti*, cap. 4.

35. Bene initium sapientiae timor Domini dicatur, quia tunc primum Dominus anima sapit, cum eam affectat ad timendum, non eum inservit ad sciendum. Serm. 23, super *Cant.*

36. Deum timere timore casto, et mandata ejus observare, hoc est omnis homo. Lib. de *Amore Dei*.

S. BONAV.

37. Timor Domini est speciosus, sicut horus; virtuosus, sicut ventus; pretiosus, sicut thesaurus. Tit. 5, *Dicitur*, cap. 4.

38. Sicut Mater Dei est Virgo et decor virginalis: sic timor Domini castus decor est, et virgo virtutum anime. *Ibid.*

39. Vis mereri ut ad summum complementum

pervenias? certe time Deum. Serm. 2, de *septem preceptis*.

40. Timor Dei facit recedere a peccato, et sollicitat in opere bono, ut bonum bene fiat. In *Alphab. Religiosorum*, lect. 49.

41. Sapientia semper in compunctione, et semper in metu est. Homil. 29.

42. Sicut remissa securitas culpas admittit, ita timor desiderabilis delicta semper excludit. S. CASSIODOR.

43. Timor Domini non ad misericordiam, sed ad gaudium ducit: quippe qui beatos efficit, et sanctos operatur. *Ibid.*

44. Deum timere, non trepidare confusio, sed imperturbata constans est. Super *Psalm.* xviii, cap. 10: *Timor Domini sanctus*.

45. In omni sanitatis versatu, qui summum judicem et timore cognoscitur et amare. *Ibid.*

46. Mixta cum pavore dilectio, timor est Domini, qui usu seculari reverentia nuncupatur. *Ibid.*

47. Dei timor quia justus et rectus est, laude generali, amorem tribuit, ardorem charitatis inflammat. Super *Psalm.* xxx, vers. 24.

48. Nesciunt timere Deum, qui haræcita pravitate cecati sunt, vel idolis sclerata mente deserviunt. *Ibid.*, vers. 25, *Timent cum*.

49. Humanus timor diffiditum tribuit, divinus autem spes firmamentum concedit. Super *Psalm.* xxv, vers. 15: *Firmamentum est Dominus*.

50. Si melius Dei nesciunt, conversionis medicina negliguntur. Super *Psalm.* cx, vers. 9.

51. Timor Domini ex amore descendit, ex charitate nascitur, ex dulcedine procreatur. Super *Psalm.* cxxvii, vers. 1: *Qui timet Dominum*.

52. Timor Dei peccata extrudit: bona ergo est ars, terra vero ne peccemus. Lib. 2 *Pedag.*, cap. 8.

53. Timor Dei erudit ac castigat, et in dilectionem restituit. Lib. 2 *Stronat.*

54. Nunquam aliquis meum Dei capiet, nisi s. DIADOCHE.

extra omnes vitæ hujus sollicitudines positus fuerit. *De Prefect. spiriti*, cap. 46.

55. Omnium qui laudabiliter agunt, Dei timor fundatorem est. Super 4 *Petri*, cap. n.

56. Timor Dei omni Christiano est necessarius, & quia præservat a vitio, custodit in honore, et sollicitum facit timendum, ne cadat in laqueum infimorum. Super *Epist. Petri*, cap. 4, art. 3.

58. Nihil dulcissimus, quam timere Deum. *Ibid.*, cap. 4, art. 6.

58. Nihil adeo ab anima depellit timorem Dei, ut suipius presumptio. *Doctrina h.*

59. Timor Dei comes est justitiae, qui illam opime novit servare. Homil. 2.

s. ELIGIUS.

60. Talis sit timor Dei, ut desperatio non se intermiscat. *Ibid.*, homil. 43.

61. Qui timorem Dei sibi vendicat, carnis voluptatem non admittit. *De timore Dei*.

62. In quo non est timor Dei, omnibus diabolis patet, atque insidiis. *De non habente timorem Dei*.

63. Nihil præstantiusse potest timore Domini. *De Vita spirituali*, cap. 47.

64. Semper mente timore Dei sumito; nam timor Dei velut gladius aniceps est, omnem cupiditatem pravam excidens. *De Patientia et Consuetudine*.

65. Initium renuntiationis Monachii, est timor Domini: qui enim divini timoris expers est, extra portas regni Dei demorabitur. *Ad Monachos Paren.* 4.

66. Non decipiatur, o homo: impossibile enim est sine timore Dei proficer. *Ibid.*, paren. 39.

67. Magnum lumen animæ est timor Domini, ex ea tenetrae depellens, ipsamque mundam ac puram reddens. *De humilitate comparanda*.

68. Timor Domini Paradisus est deliciarum: ubi vero non est timor Domini, ibi vulpes habitabunt. *De Timore Dei*.

69. Timor Dei in corde justi, sicut scutum est in manu militis. *Ibid.*

70. Qui omnipotenter Deum metuit, nec contra Evangelium, nec contra apostolos, nec contra prophetas, nec contra sanctorum Patrum instituta agere aliquid ullo modo consentit. Hab. apud Gratianum, in *Decretis*, cause 2, quest. 3, part. 2, can. 2.

S. FRANC.

ASSISTIAS.

GILBERT.

ANGULS.

GLOSS. ORD.

S. GREGOR.

MAGN.

Super *Eccles.*, cap. 3, in illud: *Tempus nascendi*.

83. Qui magis timet Deum, magis sapiens est: et quanto sapientior, tanto fructibus bonorum operum plenior, non enim timor Dei otiosus est. *Super Eccles.*, cap. 4, in illud: *Plenitudo sapientie timore Deum*.

89. Timor unius Dei, alias expellit timores. *Super Isa.*, cap. 35.

90. Mens non revocatur, nisi timore. *Super Epist. ad Rom.*, cap. 2.

91. Qui Deum timet, nihil negligit. Deum timere est nulla qua facienda sunt bona præterire. Lib. 1 *Moral.*, cap. 3.

72. Timor Dei plantario oritur charitatem: non sudeo dicere quod charitas est, nec tamen audio negare. Serm. 19, super *Cant.*

73. Timor Dei non videtur, quia nihil vel peccati vel periici mutuit: et timor manet, quia nihil audacter vel temere presumit. *Ibid.*

74. Timor Dei approximat ad charitatem: pene illa est, sed pene non est: causa distat, par est affectu. *Ibid.*

75. Tremunt Angeli, presentiam Dei contemplantes; pavent homines, iudicium expectantes: formidant demones, virtutem ingentissimam sentientes. Super *Orat. Manasse*, super illud: *Omnies pavent et tremunt*.

76. Timor Domini fiduciam fortitudinis præstat, quia mens nostra tanto valentius terrores rerum temporalium despiciat, quanto se auctor earum veracius formidine subdit. Super *Prov.*, cap. 14, in illud: *In timore Domini*.

77. Qui vere timet Deum, non potest esse sine fide. Super *Eccles.*, cap. 4.

78. Tria commendantur timentibus Deum, credere, sperare, diligere. *Ibid.*, cap. 3.

79. Sicut orbium grana a paleis secernit, ita timor Dei sordidas cogitationes a corde repellit. *Ibid.*, cap. 27.

80. Qui Deum quasi semper præsentem pertimescit, neminem fraudare intendit. *Ibid.*, cap. 29.

81. Catholicus Deum timens, omnia agit Doctores consilio et Scripturarum documento. *Ibid.*, cap. 32.

82. Qui Deum timet, scientia non caret. Super *Math.*, cap. 5.

83. Timor Dei corrigit, timor hominum differt, sed voluntatem non auferit. *Ibid.*, cap. 44, super illud: *Timut populum*.

84. Aliquando blande loquitur Deus, ut amerit: aliquando terribiliter, ut timeatur. Super *Job*, cap. 38.

85. Timor Dei non est misericordia, sed gaudii. Super *Psalm.* 11.

86. Melius est ut servato Dei timore egeas vivimus, vel etiam quotidiano victu: quam ut desiderio plura acquirendi Dei timore perdas. Super *Prov.*, cap. 15.

87. Orthus justi est, cum incipis Deum timere. Super *Eccles.*, cap. 3, in illud: *Tempus nascendi*.

88. Qui magis timet Deum, magis sapiens est: et quanto sapientior, tanto fructibus bonorum operum plenior, non enim timor Dei otiosus est. *Super Eccles.*, cap. 4, in illud: *Plenitudo sapientie timore Deum*.

94. Qui rationis sensum peccando ad timorem Dei non habuit, tanto in malo timendus est, quanto hoc quod esse debuit, non est. Homil. 10, super *Eccles.*

95. Anchora cordis est pondus timoris Dei. Lib. 6 *Moral.*, cap. 47.

96. Qui neglecta Dei timore peccata peccatis accumulat, profecto ut meretrice frontem obdurat.

In septem Psalm. paucit. super *Psalm. 1, vers. 10.*
97. Sæpe mens dum plus justo trepidat, dum pavore quadratur, tacer hanc vivere, quæ se ad vitam vel per labores ambigit pervenire. *Lib. 9 Moral.*, cap. 17.

98. Timor ab omnibus homo debuerat, si ipse auctorem omnium ut homo timuisset. *Homil. 40, super Esach.*

99. Ex initio timoris, ad vinculum perducimus magne charitatis. *Lib. 5 in I Reg.*, cap. 4.

100. Ille timor probabilis sit, qui dum mentem concutit, ad boni operis studium trahit. *Prose.*

101. Nonnulli sunt, qui per timorem Dei quædam mala respunt, aliqua bona agunt, et tamen nec mala plena deserunt, nec bona sufficienter operantur. *Ibid.*, cap. 2.

S. GREGOR. 102. Ubi timor Dei, ibi mandatorum est obser- KAZ. vatio. *Orat. 2, de Epiphania.*

103. Timor Dei salutaris, quidem est hominibus, verum rarus. *Super Eccles.*, cap. 5.

104. Qui cum timore Dei obsecundat, quæ illi sunt contraria fugit. *Ibid.*, cap. 7.

105. Qui cum Dei timore incedit, sequitur submittit, adversa omnia effluit. *Super Eccles.*, cap. 7.

106. Nihil aliud anima discat sudire, nihil loqui, nisi quod ad timorem Dei pertinet. *Epist. 7, ad Letam.*

107. Timor Dei virtutum custos est. *Epist. 5, ad Fabiolam.*

108. Tantus mentem tuam repletat timor Dei, ut indignari omnino non audeas, et iram metu vicias. *Epist. 1, ad Demetriam.*

109. Vera vita est, Deum nosse et timere. *In Regula Monachar.*, cap. 27.

110. Timor Dei animas sanctorum integras, ac pudicas purasque conservat. *Lib. 14, super Iov.*, cap. 50.

111. Homo timeat Deum, non timore gehennæ, aut timore peccata, sed timore sancto : sic timeat, ut quem amat, per negligitiam non perdit. *Super Psalm. xviii, vers. 10 : Timor Domini sanctus.*

112. Rarus ipsæ est, cum quo perficie timoris Dei, per annorum augmenta concrexit. *Super Psalm. cxxvii, in illud : In quo corrigit adolescentior.*

S. BULARIUS HUGO CARD. 113. Dolor et timor quasi dura mole sunt; inter quas mollitur justus, ut fiat panis, et possit comedи a Christo, et Ecclesia incorporari. *Super Genes.*, cap. 6.

114. Timor Dei est quasi pondus virtutum, qui non sinit justos extollî vento superbie. *Super I Reg.*, cap. 6.

115. Timor dei sollicitator est instantissimus, et

custos vigilantissimus, qui pigritiam et negligenciam instanti stimulacione excludit. *Super Ecclesiasten.* cap. 7.

116. Timor Dei oritur ex consideratione ejus potentie. *Super Sapient.*

117. Ubi major timor Dei, ibi major sapientia: timor amaritudinem ponit habet, sed general dulcedinem sapientiae. *Super Eccles.*, cap. 1.

118. Nihil molitus, quam timor Dei, nihil utilius incipient, nihil cautiis proflcient, nihil timus pervenient. *Ibid.*, cap. 23.

119. Timor Dei thesaurus est, in quo omnes divitiae virtutum clauduntur, ne a demonibus vel divitiæ rapiantur et maxima a fure domestico, id est superbia, quæ plus nocet. *Super Iov.*, cap. 33.

120. Summa æquitas est, ut Deum timeamus IDIOTA.

In Contemplat. de amore Dei., cap. 21.

121. Crux nostra, timor Dei est. *Lib. 4, de Inst. renunt.*, cap. 35.

122. Principium nostræ salutis, ejusdemque custodia, timor Domini est : per hunc initium conversionis, et uitiorum purgatio, et virtutum custodia, his qui imbuuntur ad viam perfectionis aquiruntur. *Ibid.*, cap. 39.

123. Cum timor Dei penetraverit hominis mentem, contemptum rerum omnium parit, munisque ipsius dignitatem horrem. *Ibid.*

124. Timor verus est, quem non ponatur terror, ne cupido præmiorum, sed amoris generat magnitudo. *Collat. 1, abbat. Charenton.*, cap. 13

125. Tante ubertatis timor Dei est, ut quem semel sua virtute possederit, non parlem, sed totum ejus occupet menteum. *Ibid.*

126. Tuta armatura est Dei timor. *Serm. in Job 6, JOANNES CIRYOSOT.*

127. Anima, qua Dei timorem exuixit, ut rationem habens moderantem ejicit, quevis malitia loca decurrit, donec in exitu barathrum delata precipiterit. *Homil. 5, de Verbis Iesi.*

128. Deum, non hominem timeas : si hominem times, ab eo ipso, quem times, derideberis; sin vero Deum times, hominibus quoque venerabilis eris. *Homil. 83, super Matth.*

129. Ubi timor Dei est, ibi et castitas est : ubi autem non est timor Dei, ibi neque castitas est. *Homil. 4, Oper. imperf.*, super Matth.

130. Donec homo timet Deum, non eum diligat : cum autem diligere coepit, jam non eum tantummodo timet, sed etiam amplius diligit. *Prose.*

131. Timere servorum est, diligere autem filiorum : timor sub necessitate est, dilectio in liberate. *Ibid.*, homil. 44.

132. Qui Deum timet, homines non erubescit. *Ibid.*, homil. 52.

133. Facile deviat a justitia, qui in causis non Deum, sed homines formidat; hinc peccandi differentialem, non auctor voluntatem. *Homil. 15, ex variis in Matth.*

134. Solus Dei timor nocentes corrigit, fugit criminis, innocentiam servat, perpetem tribuit facilitatem. *Ibid.*

135. Qui virtutis studet, et Deum timet, is sapientissimus est. *Homil. 40, super Joen.*

136. Quodcum non adest vehemens timor Dei, mortua sit anima necesse est, ac mortuis infelior. *Homil. 6, super II ad Cor.*

137. Deitiorum maximum remedium est amoris. *Ibid.*, homil. 7, in *Moral.*

138. Illa est vera requies, ubi solus Dei timor est voluntate plenus. *Homil. 6, super Epist. ad Hebr.*

139. Magnum bonum est, Dei timorem possidere. *Homil. 2, ad Popul. Antiochen.*

140. Timor Dei nihil aliud est, quam murus et munimentum, et turris inexpugnabilis adversus insidias diabol. *Ibid.*, homil. 45.

141. Qui non vivit in timore, recte illum agere difficile est. *Ibid.*

142. Si Dei timorem habemus, nihil nobis est opus : si vero non habeamus, etsi regnum ipsum possidemus, sumus omnium pauperrimi. *Ibid.*, homil. 69.

143. Nihil illi adæquare poterit, qui timore Dei praeditus est. *Serm. 3, super Epist. ad Philipp.*

144. Timeamus dilectissimum Dominum, timeamus etsi citam in captivitate furimus, omnibus enim clariores. *Prose.*

145. Timor adit Dei, et nihil erit triste.

146. Tametsi pauperitem dicas, tametsi segritudinem, tametsi captivitatem, tametsi servitutem, et si quid alius tristum, non solum gravia non erunt, sed magis adjutent, si Deum timemus. *Homil. 26, super Epist. ad Hebr.*, in Morali.

S. JOANNES DAM. 147. Timor Domini immumeras anime virtutes superat. *Lib. 4 Paral.*, cap. 4.

148. Deitiorum ab omni passione, ac perturbatione immunitus est. *Ibid.*

149. Fieri non potest, ut qui Dei timore prædictum est, meticulosus sit. *Ibid.*

150. Qui Deum timet, omnis ut divinis legi consonantem est, agit. *Ibid.*

151. Quod peccatum, non aliunde nobis oritur, quam quod Dei mentis a nobis absit. *Ibid.*, cap. 12.

S. JOANNES DAM. 152. Timor Dei semper emendat, timor expellit peccatum, timor reprimit vitium, timor facit hominem doctum atque sollicitum. *Prose.*

153. Ubi timor Dei non est, ibi perditio est : ubi timor Dei non est, dissolutio vita est : ubi timor Dei non est, ibi sclerum abundantia est. *Lib. 2, de Synonym.*, cap. 6.

154. Radix sapientia, est timere Dominum : et ram illius, longitudo dierum. *De Conflictu viri.* et virtutis.

155. Multi a crimen in crimen corrunt, quia Dei cognitio nem habentes, timorem ejus negligunt. *Lib. 2, de Summo bono.*, cap. 19, sent. 1.

156. Major Dei metus causa est, cur ea, quia & JUSTIN. MART. chara habentur, minime amittantur. *De necessariis quibusdam quest. explicat.* 68.

157. Qui Deum metuit, nec dolorem, nec egreditur, nec exilium, nec carcere, nec mortem metuit. *Lib. 6, de vero Cultu.*, cap. 47.

158. Primus justitiae officium, est Deum cognoscere ut parentem, eumque matrem ut Dominum, et diligere ut Patrem. *In Epitome divin. Institut.*, verbo *Divas*.

159. Timor Dei solus est, qui custodit hominem inter se societatem, per quem vita ipsa sustinetur, munitur, gubernatur. *Lib. de Ira Dei.*, cap. 12.

160. Utilis plane est timor Domini, et cum sollicitudine inquirendum : qui enim sine ipso spernit, non poterit justificari. *de Ligno vite.*, tract. de *Timore*, cap. 1.

161. Timor Dei virtutes excitat, ne rubigine otii consumantur. *Ibid.*, cap. 2.

162. A malo praesenti penit reddit. Timor Dei hominem securum : qui enim timet Deum, non trepidat : et qui illum possidet, non corruet. *Ibid.*

163. Si ad momentum a domo mentis discedat Dei timor, quasi absente domina cogitationum se clamor (velut ancillarum) garrula turba multiplicant, et affectionum carnalium ignis ascendit. *Prose.*

164. Ut vero ad mentem timor redit: mox confusio tumultuosa compescitur, et more ancilarum se ad injunctum opus, mens ipsa tacite reprimitur. *Ibid.*

165. Beatus ille, cui donatum est timore Deum. *Ibid.*, cap. 5.

166. Qui timet Dominum, semper conjunctam habet humilitatem comitem. *Centur. 1, de Charitate.*, cap. 8.

167. Omnia que timentur, rationabiliter declinantur : Deus autem sic timendus est, ut ab ipso ad ipsum configurari. *Sent. 77.*

168. Timor Domini per humilitatem ad sublimia gradus est. *Ibid.*, sent. 87.

S. LAURENT. JUSTIN.

S. MAXIMUS. MART.

S. PROSPER.

469. Timoris, quo Deus metuitur, nulla est in appellatione distinctio: sed aliud est timere, quia peccaveris: aliud timere, ne pecces. *Epist. ad Demetriad.*

RICHARD. A.
S. VICTORE.

TERTULL.

THALASSIUS

THEOPH.
LACTUS.

THEOPH.
ALEX.

S. THOMAS
AQUINAS.

THOMAS
A. KEMPIS.

N. VIT. PAT.

S. ZENO
EPISCOPUS.

470. Timor Domini est prima virtutum proles, sine qua ceteras habere non potes. Part. 4, de Benjamin, minor, cap. 8.

471. Timor Dei fundamentum salutis est: timendo cœchimus, cœiendo salvi erimus. *De Cultu feminar.*, cap. 2.

472. Qui timet Deum, suipius curam gerit, et a pravo consortio se alienat. *Hecatomita* 2, sententia 63.

473. Etsi sœvias concupiscentia carnis, timorem Dei habetas, et tolleret ejus insania. Super II, ad Cor., cap. 7, in illud: *Sanctificationem in timore Dei.*

474. Mens Dei timore vallata, flammæ superat, vario toro spernit dolores: quidquid adversi evenierit, calcat et despici. *Epist. Paschal.* 3.

475. Potest Deus timeri, non quidem sicut aliquod malum: sed ut a quo malum aliquod posse esse potest. 2, 2, *Ques.* 19, art. 4.

476. Paupertatem spiritus ad eos pertinere certum est, qui filiali timore Deo se voluntarie subiungunt. *Ibid.*, art. 12.

477. Timor Dei facit a peccato recedere; per culam tentationum præcavere; de præteritis malis dolere; a presentibus delectationibus abstineare; de necessariis vita subire sumere; discrete actus suis regere; semper ad perfectione tendere; quia Deo placent inquirere. Serm. 15, ad Novit., divis. 2.

478. Non est vera libertas, nisi in timore. Lib. 2, in *Initiatione Chr.*, cap. 21, sect. 2.

479. Quis tu in timore a mortali homine? hodie est, cras non erit: Deum time, et hominum terrores non expavesceris. *Ibid.*, lib. 3, cap. 36, sect. 3.

480. Qui sine Dei timore est, cito corruit in malum. *In Valle bilis*, cap. 11, sect. 2.

481. Sicut lucerna obscurum cubulum illuminat, ita timor Dei cor, in quod venerit, illuminat. Lib. 5, libell. 3, de Compunct., num. 7.

482. Nihil est ante omnia timenti Deum tam necessarium atque conveniens, quam ut scipsum noverit. Serm. 2, de Genes.

483. Omnis timor Domini in amore est, non in metu. *Ibid.*, serm. de Psalm. xxvii.

484. Exulta, Christiane, et Deum fortiter time, diaboli si vis incendia non timere. *Ibid.*, serm. 5, de Davide.

485. O necessarius timor! qui nihil aliud agit, nisi ut beatos efficiat: qui timet arte, non casu:

voluntate, non necessitate: religione, non culpa: qui Deum metuit, non naturam. *Ibid.*, serm. de Timore.

SENTENTIA PAGANORUM.

470. Deum time prius et ama, ut ameris a Deo. *SENeca.*
De quatuor Virtut.

471. Utissima res est nihil timere præter SEXTUS
PHILOSOPHE.

Deum. In suis Prog.

472. Fidelis homo semper in metu est, usque quo eat ad Deum. *Sentent. Aida.*

Vide etiam tit. *Abandonata*, sent. 47; *Amicitia*, sent. 183; et virtutum connexio, scilicet *Timor et Amor*; *Timor et Gaudium*; *Timor et Scientia*; *Timor et Spes*.

TIMOR MORTIS.

SENTENTIA PATRUM.

4. Si terribilis apud viventes mors estimatur, non mors ipsa terribilis est, sed opinio de morte, quam unquamque pro suo interpretatur affectu, ant pro sua conscientia perhorrescit. *De Bonis mortis*, cap. 8.

5. Certe iis quibus non gravis est timor mortis non est grave mori: sed grave est vivere sub metu mortis. *Prose.*

6. Non ergo mors gravis, sed metus mortis: metus autem opinionis est, opinio vero nostræ infirmitatis contraria veritati. *Ibid.*, etc.

7. Nihil habemus quod in morte metuamus, si nihil quod timendum sit, vita nostra commisit. *Ibid.*

8. Nihil est quod in morte timeamus, nihil quod debeamus dolere, si aut nature repetenti, vita quae accepta est rependatur, aut patenti impendatur officio, in quo religiosus cultus, aut virtutis usus est. Orat. de Fide resurect.

9. Qui mortem reformidat, servus est; servit profecto, et miseram quidem servitulam. *Prose.*

10. Nihil enim sic animam ad omnem servitudinem dejet, quamodo formido mortis. Lib. 2, epist. ad Simplicianum.

11. Mors cum impendere cooperit, ideo cœatur, non diutius timeatur. *SEN.* AUGUST.

12. Nam inter tot causas fragilitas humana, quam multæ mortes timentur, cum certe una eum venerit, restat ceteras non timeri; et tamen fugitur una cum omnibus timentur.

13. Quibus exercitantur doloribus, qui curantur a mediciis et secantur? numquid ut non moriantur? sed ut aliquanto serius moriantur.

14. Et nonnumquam ipsis doloribus victi continuo moriantur quos mortis timore suscipiunt. Epist. 44, ad Armentarum.

15. Nihil est difficultius quam et metuere mor-

TIMOR MORTIS.

em et ab illecebris hujus mundi, sicut pericula ipsa postulant, temperare. *De Quantit. animar.* cap. 33.

16. Qui timendo mori, mentitur, moritur antequam moriatur: mentiri vis ne moriaris, et mentiris et morieris et cum vita unam mortem, quam differe poteris, auferre non poteris, incidentes in duas, ut prius moriaris in anima, postea in corpore moriaris. Super *Psalm. xxx.*, concion. prima, vers. 7.

17. Mors quam timent homines, separatio est animæ a corpore: mors autem vera quam non timent homines, separatio est a Deo. *Prose.*

18. El perlungit cum timent homines istam, quem separat anima a corpore, incident in ilam ubi anima separatur a Deo. Super *Psalm. xviii.*, conc. 2, vers. 14.

19. Timendo mortem carnis tuæ, mortem dabis animæ tue. Tract. 66, super *Evang. Joan.*, cap. xii.

20. Plus amas mortem, quam vitam tuam: mori autem times, et male vivere non times. *Prose.*

21. Corrigere male vivere, time male mori, sed noli timere, non potest male mori, qui bene vivebit. *De Disciplin. Chr.*, cap. 12.

22. Quidquid egreditur, quatenusque invigilaveris, quicunque fugeris, quilibet munimenta quæsieris, quibuslibet divitiis te redemeris, quibuslibet calliditibus hostem fessilares, non fallis mortis febris. *Prose.*

23. Nihil enim aliud agis, ut non cito ab hoste moriaris, nisi ut serius aliquando a febre morias. *Collat.* 52, super cap. xxxi. *Joan.*

24. Habes quod agas, ut nunquam moriaris; et si times mortem, ame vita: vita tua Deus est, vita tua Spiritus sanctus est. *De verbis Apostoli*, serm. 14, jer. 8, post Dom. I *Quadrages.*, art. 1.

25. Cupit vivere, credit vivere: nollet mori, non credit mori; et miratur mori, qui omnino nollet mori, et evadere cupit, quia evadere credit. *Serm. 14, jer. 8, post Dom. I Quadrages.*, art. 1.

26. Peccatum mors animæ est: si mors corporis est cavenda, et timenda, et pro illa differenda tantum multi laborant homines; multo magis pro morte culpas cavenda, et pro morte peccata vita. *Collat.* 52, super cap. xxxi. *Joan.*

27. Non Christianus ille est, qui pro veritate morti timet. Epist. ad Augustin., de miraculis D. Hieronymi.

28. Si cupis vitam tenere in Christo, noli mortem timere pro Christo. *Prose.*

29. Non cogitet Christianum, qui pro Christo mori se non inventi preparatum. Epist. ad Damas. *Papam de morte Divi Hieronymi.*

30. Præsons vita semper inserta est, tanto semper mors surripiens timeri debet, quanto nunquam praevideri valet. Lib. 2 *Moral.*, cap. 20.

31. Mors ipsa cum venerit vineatur, si priusquam veniat, semper timeatur. Homil. 13, super *Evang.*

32. Quanto morti vicinior officieris, tanto fieri sollicitior, atque timidor debes. Lib. 7 *in Registris.* ind. 2, cap. 1, epist. ad Januarium episc. *Cara-*

litam.

33. Quid te subtrahis? quid tergiversaris? quia si mortem differre possimus, et vitam facere longioram, sic timemus ad ultimum pervenire. Epist. 3, ad *Heledor.*

TIMOR MORTIS.

— 293 —
TIMOR MORTIS.

29. Disces bene mori, si didiceris bene vivere *De Discipl. Chr.*, cap. 12.

30. Mortem timets, ventura est si timeas, non efficies ut non sit quod times. *Ibid.*, cap. 11.

31. Multi perverse timendo mortem corporis, inciderunt in mortem animæ. Tract. 43, super *Joan.*

32. Mortem carnis omnis homo timet, mortem animæ pauci. *Prose.*

33. Pro morte carnis, que sim dubio quandoque ventura est, curant omnes ne veniat, inde est quod laborant: id autem agunt ut multum minus differatur, non ut evadatur. *Ibid.*, tract. 19.

34. Si empis vitam tenere in Christo, noli mori timere pro Christo. *Ibid.*, tract. 51.

35. Moriem timeam, an non timeam, venire habet: si timeas non efficies ut non sit quod times. *De Disciplina Chr.*, 11.

36. Mira stultitia peccator timet mortem, et *S. BERNARD.* SEN.

S. BONAV.

S. CYRILLUS
HIEROSOL.

S. EUSEBIUS
CESARIENS.

S. GREGOR.
MAGNUS.

S. HIERON.

DIOTEA.

46. Egredere quid times? egredere anima mea, quid dubitas? septuaginta prope annis servivisti Christo, et mortem times? Apud D. Hieron., epist. 15, de Vita Hilarion.

S. JOANNES CHRYSOST.

47. Mors non est timenda viro justo, tum quia certa est, et necessaria, tum quia brevis est, et transitoria, tum quia utilis est, et meritoria. Lib. 5, *Contemplat. de morte*, cap. 9.

JOAN. TRITH.

48. Mors amara est, et terribilis abundantibus iniuriantibus, affluentibus prosperitate, deficientibus honestate, ercentibus adversitate, et non languebitibus infirmis. *Ibid.*

S. ISIDORUS HISPALENS.

49. Horrendum quidmors est, et formidolosum, sed non illis qui supernam sapientiam contemplatur. *Ibid.* 82.

50. Homo mortem contemnit, non tremit, non metuit: quinque tales non sunt, bruis peiores sunt. Serm. 6, super Epist. ad Philipp. in *Moral.*

LACT. FIRM.

51. Qui mortem recte metuit, nunquam in bono opere torpescit. Lib. 4, homil. 47, ad *Moral.* chos.

52. Mortem non timeas, quoniam raro bene moritur, qui non ut quotidie moritibus preparatur. *Ibid.* homil. 20.

PHIL. JUD.

53. Quanta vivimus in hoc mundo diutius, tanto mortem amplius formidamus. *Ibid.*, homil. 25.

54. Bona conscientia mortem non metuit. *De Institutione vite*, cap. 7.

55. Omnis homo qui divitias et honoribus mundi affinit, mori perimescit. *De Vanit. et Misera hum. vite*, cap. 3.

56. Male viris, et idcirco mori perimescis, sed frustra metuis, frustra perimescis, evadere mortem non poteris. *Ibid.*, cap. 8.

57. Quis si mortuus salubriter timet? qui timendo hene vivit. *Prose.*

58. Mortem impunit et metuunt, sed timentes male vivunt: nihil prodest metus, ubi non est profectus. *Ibid.*, cap. 10.

59. Multi vitio odio habent: et tamen mortimenti, quod plerisque in angustia contingere solet, sive contrario affectu et vivendi habent diuidium, et moriendo metum. Lib. 3, de *Sana bona*, cap. 62, sent. 2.

60. Nemo dubitat, quin timidi et imbecilli sit animi, aut dolorem metuere, aut mortem: que quisquis non exhortuerit, fortissimum judicabitur. Lib. 6, de *Divina Inst.*, cap. 47.

61. Non mors terreat, nec dolor frangat, quoniam vigor animi et constans inconnusa servetur. In *Epitome*, cap. *Nam.*

62. Perspicuum est, nihilque mendem in servitatem redigere, ut mortis metum. Lib. *Quod omnis probus liber sit.*

TERTULL.

63. Homines mali ultimum supplicium mortem existimant, at hec in divino iudicio vix est pompa initium. *De Premiis et Penit.*

PLATO.

64. Non est timendum quod nos liberat ab omni timendo; si tamen vita decedere, quia optimam nosci: certe mortem timere non debes, quam malam nescis. *Prose.*

S. THOMAS AQUINAS.

65. At cum times, scis malum: non scires autem malum, nec timeres, si non aliquid esse post mortem, quod eam malam faciat, ut times. *De Testimonia animae*, cap. 4.

66. Inter omnem mortem, timor mortis est maximus, est enim finis terribilium; undi si homo timorem mortis superat, superat omnes timores, et hoc superato superat omnis amor mundi inordinatus. *Prose.*

67. Quando enim bene considerat homo, quod illius Dei Dominus mortis, mori voluit, non timet mori. Super Epist. ad *Hiero.*, cap. 2.

68. Si bonam conscientiam haberes, non multum mortem timeres. Lib. 4, de *Imit.* Cte., cap. 23.

69. Stude nunc taliter vivere, ut in hora mortis valeas potius gaudere, quam timere. *Ibid.*, cap. 23, sect. 6.

SENTENTIA PAGANORUM.

ARISTOTEL.

70. Is homo fortis propriè dicitur, qui circa hominem mortem, et ea omnia que afferunt mortem, interitus est. Lib. 3 *Ethic.* ad *Nichomachum*, cap. 6.

71. Ne timeas illam, que vita est ultima finis: Qui mortem metuit, quod vivit, perdit id ipsum. Lib. 1, *Distichor.*, metr. 42.

72. Lingue metuens lethi, nam stultum est, tempon in omni.

73. Num mortem metuens amittere gaudia vite. *Ibid.*, lib. 2, metr. 15.

74. Faecili propositas, mortem non essemus timendam: Quia bona si non est, finis tamen illa malorum est. *Ibid.*, lib. 4, metr. 47.

75. Multum venturi ne cures tempora fati: Non moriem metuit, qui scit contempnere vitam. *Ibid.*, lib. 4, metr. 46.

76. Turpis fuga mortis, omni est morte pejor. Orat. 50, *Philipp.* 8.

77. Quid id quod vitari non potest, metuit: is vivere animo quieto nullo modo potest. *Prose.*

78. Sed qui non modo, quia necesse est mori, verum etiam quia nihil habet mors, quod sit horrendum, mortem non timet, magnum est sibi presudium ad beatam vita comparat. Lib. 2, *Tusc. quest.*

79. Mortem horis singulis impendentem, metuens, quis poterit animo seculo consistere? *De Senect.*

80. Mors terribilis est his, quorum cum vita omnia extinguntur, non his quorum emori laus non potest. *De Paradox.*, cap. 3.

81. Homines mortem vel optare incipiunt, vel timere desistant. Lib. 4, *Tusc. Quest.*

82. Nomo justus esse potest, qui mortem timet. Lib. 2, *Offic.*

83. Mortale optare, malum: timere, pejus. In *Dicit. sapient. ex Ausonio*, dict. 3.

84. Mors est omnium honorum maximum, et tamen mortem pertinetius homines, quasi recte nossent illam omnium malorum esse maximum. Syzygia, 4, in *Apolog.*

85. Ipsum illud mori nemo reformidat, qui non plane sit ratione destitutus, et animo ignave atque imbelli. Syzygia, 3, *de Rhetor.*

86. Fieri non potest, ut is qui ea credit esse vera, quae apud inferos esse peribuntur, formidabilius illa et terroris plena, sit immunis a mortis metu. Syzygia, 4, lib. 3, *de Repub.*

87. Crudelius est quam mori, semper timere mortem. Lib. 3, *Declaim.*, controvers. 5.

88. Equid quod tam citi fit, timetis diu? *De divina Provid.*, cap. 6.

89. Saepa causa moriendi est, timide mori. *De Tranquillit. anim.*, cap. 41.

90. Plorique inter mortis metum, et vita tormenti miser fluctuant: et vivere nolunt, et mori nesciunt. Epist. 4.

91. Mihi crede; adeo mors timenda non est (modo conscientia tua tibi fiduciam faciat) ut beneficio eius nihil antefacundum sit. Epist. 24.

92. Tunc morient, ut nunquam timeas, semper cogit. Epist. 30.

93. Mors, quam perimescimus ac recusamus, intermit vitam, non eripit: veniet iterum, quae nos in lucem reponat dies. Epist. 6.

94. Stultitia est timore mortis mori. Venit qui occidat, expecta, quid occupas? quare suscipit alieno crudelitatis provocacionem? utrum invides carnificis tuo, an paries? Epist. 70.

95. Delicati timent mortem, cui vitam suam ferre similiunt. Epist. 82.

96. Nullum animal ad vitam prodit, sine metu mortis. Epist. 124.

97. Dies iste, quem tanquam extremum reformidas, aeterni natalis est. Epist. 102.

98. Multis timor mortis, vera rationis ignaro excrucial. *De Volunt. divina*, cui titulus Asclepius, cap. 10.

99. Vide etiam lit. *Laqueus*, sent. 23; *Mendacium*, sent. 45, 46; *Mors Christi*, sent. 21; *Senecus*, sent. 29.

S. AMBROS.

TIMOR POENE.

S. ANTONIUS DE PADUA.

S. AUGUST.

5. Sicut clarus clavum ejici, sic timor gehenna delectationem luxurie. Serm. Dom. 2 Quadrages.

6. Non homines quispiam est timore poena, sed amore justitiae. Epist. 54, ad *Moedonium*.7. Melius est doctrina homines duci, quam poena timore compelli. *Prose.*

8. Multis profitur prius timore cogi, ut poste possint doceri, aut quod iam verbis didicantur, open sectari.

9. Sicut meliores sunt, quos dirigit amor: ita plures sunt, quos corrigit timor. Epist. 50, ad *Bonum*.10. Inaniter putat victorem se esse peccati, qui peccatum timore non peccat, quia etsi non impleris foris negotium male corporis, ipsa tamen mala cupiditas intus est hostis. *Prose.*

11. Quis coram Deo innocens invenitur, qui vult fieri quod velatur, si subtrahas quod timetur?

12. In ipsa voluntate reus est, qui vult facere quod non licet fieri, sed ideo non facit, quia impunit non potest fieri.

13. Inimicus justitiae est, qui poena timore non peccat: amicus autem erit, si ejus amore non peccet; tunc enim vere timet peccare.

14. Qui gehennas metuit, non peccare metuit, sed ardere: ille autem peccare metuit, qui peccatum ipsum siue gehennas edidit: ipse est Bonum timor castus. Epist. 144, ad *Anast.*15. Sicut ille est iniquissimus, quem nec poena corporales deterrent ab immundis operibus: ita ille justissimus, quem nec poenarum corporalium terrena revocatur a sanctis operibus. *Ibid.*16. Charitate Christo, non poena timore cohæremus. *Ibid.*17. Mandatum si sit timore poena, non amore justitiae, serviliter sit, non liberaliter, et ideo nec peccat. Non enim fructus est bonus, qui de charitate radice non surgit. *De Spiritu et Litera*, cap. 14.18. Ex lege timeamus Deum, ex fida speramus in Deum; sed timentibus ponam absconditam gratiam. *Ibid.*, cap. 29.

49. Facile est ponam timore, sed non hoc est Deum timore, illo scilicet Domini timore pietatis. In *Question.*, super *Ezod.*, quest. 35.

50. Timor pomerium est nondum habet delegationem bone conscientiae, saltem intra clausura cogitationis coegerit malam cupiditatem. Lib. 2, *Contra litt. Petilian.*, cap. 33.

51. Quando timore poena, non amore justitiae fit bonum, nondum bene fit bonum, nec fide in corde quod fieri videtur in opere, quando mallet homo non facere, si posset impune. Lib. 2, *Contra duas Epist. Pelagi.*, cap. 9.

52. Qui timore poena innocens est, non est innocens; quamvis non nocet, cum vult noceat. Non enim nocet alteri per effectum malum, sed sibi plurimum per cupiditatem malam. Super *Psalm.* xc.

53. Qui timore poena, non amore justitiae opus legi fact, profecto invitus facit: quod autem invitus facit (si possit fieri) mallet utique non jubera. Super *Psalm.* cxviii, conc. 41.

54. Quando bonum opus, quod lex imperat, fit timore poena, non amore justitiae, cum Deus metitur non amat, serviliter fit non liberaliter. Super *Psalm.* cxviii, conc. 17.

55. Timor iste, quo non amatur justitia, sed timetur poena, servilis est, quia carnalis est. *Ibid.*, conc. 25.

56. Timor nondum castus est, si timore facit quidquid bonum facit, non timore amittendi bonum illud sed timore patendi malum. Super *Psalm.* cxviii.

57. Si nihil in te facit amor lucis, faciat timor doloris. Tract. 18, super *Evang. Joann.*, de cap. v.

58. Quantum timore facis quod justum est, non Deus te delectat. *Ibid.*, tract. 41, de cap. viii.

59. Noli timore ponam, sed ama justitiam, nondum potes amare justitiam? time vel ponam, ut pervernas ad amandam justitiam. *Ibid.*

60. Quantum charitas crescit, timor decrescit: et quantum illa fit interior, timor polluit foras. *Prose.*

61. Major charitas, minor timor: minor charitas, major timor. Tract. 9, super *Epist. Joann.*, de cap. iv.

62. Si adhuc propter ponam temus Deum, non dum amas quem sit tempus. *Prose.*

63. Aliud est timore Deum, ne mittat te in gehennam: aliud est timore Deum, ne recessat a te. Ille timor nondum est castus, hic autem castus est. *Ibid.*

64. Timor poena est quidam custos et quasi pedagogus legis: littera est minans, nondum gratia iuvans. *De Verb. Apostoli*, serm. 18.

65. Si timore gehennæ non facis malum, est quidem in te fides, quia credis futurum Dei esse

judicium: gaudeo fidei tuae, sed adhuc timore magis tunc. Homil. 9, ex *Quinqvinginta homil.*

66. Vetus homo aut non facit, aut timore facit quod facit; non amore, sed timore. Serm. 4, *Dom. h Quadr.*

67. Modo fac quod in posterum times, et non habebis quod in posterum times. Serm. 4, *for. 3, post Dom. Pass.*

68. Quod fit timore poena, nondum fit quemadmodum fieri oportet. In *Enchirid.*, cap. 421.

69. Lex non timore poena, sed justitiae amore completer. *De Fide et Operib.*, cap. 21.

70. Sub lege est, qui timore supplici, quod lex minatur, non amore justitiae, se sentit abstineri ab opere peccati. *De Natura et Grat.*, cap. 57.

71. Jam credit aliquis in Christum, sed edit Christum: habet confessionem fidei in timore poena, non in amore coronae. *Tract. 10, super Epist. Joann.*

72. Ille timor quo times in ignem eternum mittaris cum diabolo, non est castus, non enim venit ex amore Dei, sed ex timore poena. *Tract. 9, super Epist. Joann.*

73. Non est magnum timore penam, sed magnum est amare justitiam: qui ergo amat justitiam, nihil timet; timet plane, non ne incidat in penam, sed ne amittat justitiam. *Tract. 43, super Joannem.*

74. Amare, filiorum: timere, est servorum. In *v. BEDA.* suis *Prov.*, verbo *Amare*.

75. Vigilius times et jejuna, manuumque laborem; sed haec levia sunt medianti flamas perpetuas. *Epist. 1, ad Robertum nepotum suum.*

76. Ille quasi servus timet, qui bonum quod facit, non timore amittendi bonum quod non amat, sed timore patendi malum, quod formidat, facit. Serm. 4, *ad Sororem.*

77. Metu pomerium revocata, qui incentiva pravitate succedit. Super *Psalm.* cxviii, vers. *CASSIODOR.* *Memor fui judiciorum*, etc.